

Số: /KH-UBND

An Hưng, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 247/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội và Nghị quyết số 67/NQ-CP ngày 25/3/2026 của Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 247/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội và Nghị quyết số 67/NQ-CP ngày 25/3/2026 của Chính phủ về tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 29/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 247/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội và Nghị quyết số 67/NQ-CP ngày 25/3/2026 của Chính phủ Ủy ban nhân dân xã An Hưng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 247/2025/QH15 của Quốc hội và Nghị quyết số 67/NQ-CP ngày 25/3/2026 của Chính phủ về tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường.
- Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương trong việc tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường.
- Từng bước khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ môi trường; góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thành phố theo hướng xanh, bền vững và kinh tế tuần hoàn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tổ chức triển khai, theo dõi, giám sát và đánh giá việc thực hiện.

2. Yêu cầu:

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các thôn.
- Bảo đảm việc tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả, có lộ trình cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của xã.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 247/2025/QH15 của Quốc hội và Nghị quyết số 67/NQ-CP ngày 25/3/2026 của Chính phủ đến các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể Nhân dân.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, huy động sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội và người dân trong công tác bảo vệ môi trường; xác định bảo vệ môi trường là trung tâm xuyên suốt trong tư duy, tầm nhìn và định hướng phát triển bền vững của xã.

3. Ban hành danh mục các nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số

247/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội và Nghị quyết số 67/NQ-CP ngày 25/3/2026 của Chính phủ.

4. Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định về cơ chế, chính sách hỗ trợ chuyển đổi xanh, bảo vệ môi trường.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch, bảo đảm đúng mục tiêu, nhiệm vụ đã được phê duyệt.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước hàng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn thi hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Việc quản lý, sử dụng kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch tuân thủ các quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, đấu thầu, đầu tư công và các quy định pháp luật khác có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan bám sát nội dung Kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện bằng các hình thức phù hợp; ưu tiên, thúc đẩy khuyến khích nguồn vốn xã hội hóa cho truyền thông, giáo dục về bảo vệ môi trường; bảo đảm lồng ghép tối đa các nhiệm vụ, nội dung trong quá trình thực hiện Kế hoạch với các quy hoạch, chiến lược, kế hoạch có liên quan nhằm bảo đảm hiệu quả và tối ưu nguồn lực thực hiện; báo cáo việc thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu.

1. Phòng Kinh tế:

- Là cơ quan đầu mối, tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai các chiến lược, chương trình, đề án, kế hoạch do Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành về bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

- Trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã quyết định bố trí kinh phí giao các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí chi thường xuyên ngân sách cấp xã theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân xã cân đối, bố trí kế hoạch vốn từ nguồn ngân sách xã theo giai đoạn trên cơ sở đề xuất danh mục chương trình, dự án, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

- Chủ trì triển khai các chương trình, dự án về thoát nước, chống ngập, xử lý nước thải theo các nhiệm vụ Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố giai đoạn 2025 – 2030 và các năm tiếp theo.

- Hướng dẫn áp dụng tiêu chí công trình xây dựng xanh, tiết kiệm năng lượng, vật liệu xanh; kiểm soát bụi và khí thải từ hoạt động giao thông, xây dựng.

- Lồng ghép yêu cầu phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu vào quy hoạch hạ tầng kỹ thuật, không gian ngầm.
- Kiểm tra tuân thủ quy định môi trường tại các dự án phát triển khu công nghiệp, khu dân cư trong hoạt động xây dựng.
- Phối hợp thực hiện nhiệm vụ giảm phát thải khí nhà kính trong lĩnh vực công nghiệp và quản lý môi trường tại các cụm công nghiệp.
- Tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn xã trong việc chuyển đổi năng lượng công bằng, áp dụng năng lượng tái tạo; quản lý việc sử dụng năng lượng tại các cơ sở sản xuất.
- Chủ trì triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học liên quan dự báo, đánh giá rủi ro, công nghệ xử lý môi trường.
- Hỗ trợ ứng dụng đổi mới sáng tạo, công nghệ xanh, công nghệ tuần hoàn trong sản xuất - tiêu dùng.
- Tư vấn tiêu chuẩn - quy chuẩn kỹ thuật cho các dự án về môi trường, tài nguyên, năng lượng.

2. Trạm Y tế xã:

- Tổ chức quản lý, thu gom và xử lý chất thải y tế; kiểm soát nguy cơ ô nhiễm môi trường từ các cơ sở y tế công lập và tư nhân.
- Triển khai các chương trình truyền thông sức khỏe liên quan ô nhiễm không khí, nước, hóa chất, rác thải.
- Phát triển, thí điểm và nhân rộng các mô hình quản lý nước sạch, vệ sinh môi trường và các công nghệ tiết kiệm năng lượng, quản lý chất thải giảm phát thải khí nhà kính trong các cơ sở y tế.
- Lồng ghép nội dung ứng phó với biến đổi khí hậu của ngành y tế vào các chương trình, dự án, nhiệm vụ.

3. Công an xã:

- Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tập trung đối với khu công nghiệp, cụm công nghiệp và làng nghề; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm gây ô nhiễm môi trường.
- Tăng cường phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, cơ sở xử lý chất thải, kho hóa chất; kiểm soát vận chuyển chất thải nguy hại.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công:

- Thực hiện các chiến dịch truyền thông về bảo vệ môi trường.
- Tổ chức các cuộc thi sáng kiến môi trường cấp xã, truyền thông về hạn chế đốt rơm rạ, phân loại rác thải tại nguồn.
- Tuyên truyền về mô hình, mô phỏng rủi ro thiên tai, cảnh báo thời tiết cực đoan.

5. Các trường học:

- Phối hợp lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào chương trình giáo dục các cấp, giáo dục địa phương và các hoạt động ngoại khóa theo quy định.
- Khuyến khích triển khai mô hình “Trường học xanh - an toàn”, xây dựng các câu lạc bộ “Thanh niên xanh” trong các cơ sở giáo dục, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

6. Ban quản lý các thôn

- Phối hợp cơ quan đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu;

- Tổ chức thực hiện phân loại rác thải tại nguồn. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của các hộ gia đình, cá nhân tại thôn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã:

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các chi hội, hội viên ở cơ sở về phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình; bổ sung nội dung thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình vào đánh giá, bình xét thi đua của từng cán bộ Hội và các chi hội, hội viên hàng năm;

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã để triển khai thực hiện Nghị quyết số 247/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội và Nghị quyết số 67/NQ-CP ngày 25/3/2026 của Chính phủ; yêu cầu các cơ quan, đơn vị các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN, các đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Các trường học;
- Trạm Y tế xã;
- Các Trưởng thôn.
- Lưu VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Trọng Quân

